gloriamini omnes recti corde: Inter rectū (inquit) cor, & prauū cor, hoc interest. Quisquis homo
Cor. 13. b. quicquid patitur præter uoluntatē, afflictionis, mœroris, laboris, humiliationis, non tribuit nisi uo-
Cor. 13. b. luntati Dei iustæ, nō illi dans insipientiā, quod quasi nesciat quid agat, quia talē flagellat, & talibus
Cor. 13. b. parcat, ipse est rectus corde. Peruersi autē corde sunt, & prauī, & distorti, qui omnia, quæ patiūtur
Cor. 13. b. mala, iniquē se pati dicūt, dantes illi iniquitatē, per cuius uoluntatē patiūtur, aut quia ei nō audent
Cor. 13. b. dare iniquitatē, auferunt ei gubernationē. Quia ipse (inquit) nō potest facere iniquū, iniquū autem
Cor. 13. b. est, ut ego patiar, & ille nō patiatur. Cōcedo enim ut sim peccator, certē sunt peiores, qui lætantur,
Cor. 13. b. & ego tribulor. Quia ergo hoc iniquū est, ut etiā peiores me lætētur, & ego tribuler, q̄ aut iustus,
Cor. 13. b. aut minus peccator, quā illi, sum, & certū est apud me, hoc esse iniustū, & certū est apud me, quia
Cor. 13. b. Deus nō faciet iniustum, Deus non gubernat res humanas, nec cura est illi de nobis. Ergo prauū
Cor. 13. b. corde, id est, distorti corde, tres habēt sentētiās: Aut nō est Deus, dixit enim stultus in corde suo,
Cor. 13. b. non est Deus, & fuit dictū de diluuiō illo. Non defuit talis doctrina philosophorū, non defuerunt,
Cor. 13. b. qui dicerent nō esse Deū, qui gubernat omnia, & cōdidit omnia: sed esse multos Deos uacantes
Cor. 13. b. sibi, præter mundū nō curantes ista. Ergo aut nō est Deus, sicut dixit impius, cui displicet quicquid
Cor. 13. b. illi accidit præter uoluntatem, & alteri non accidit, cui se præponit. Aut iniustus Deus est, cui ista
Cor. 13. b. placent, & qui hæc facit. Aut non gubernat Deus res humanas, nec cura est illi de hominibus. In
Cor. 13. b. istis tribus sentētijs magna impietas, aut negare Deum, aut dicere iniustum, aut auferre illi guber-
Cor. 13. b. nationem rerum. Quare hoc? Quia distortus est corde. Rectus est Deus, & ideo distortū cor illi
Cor. 13. b. nō acquiescit. Quod in alio Psalmo est, Quā bonus Deus Israël rectis corde. Et quia talem ha-
Cor. 13. b. bebat ipse aliquando de se sententiā, inquiens, Quomodo sciuit Deus, aut si est sciētia in altissi-
Cor. 13. b. mo, ideo ibi subiecit, Mei autem penē moti sunt pedes. Quomodo distortum lignum, & si dispo-
Cor. 13. b. nas in pauimento æquali, non collocatur, non compaginatur, nec adiungitur, sed semper agitatur,
Cor. 13. b. & nutat, nō quia inæquale est, ubi posuisti, sed quia distortū est, quod posuisti: ita & cor tuū, quan-
Cor. 13. b. diu prauum est, & distortum, non potest collinari rectitudini Dei, & nō potest in illo collocari, ut
Cor. 13. b. hæreat illi, & fiat rectum. Qui autē adhæret domino, unus spiritus est. Ideo recti corde gloriami-
Cor. 13. b. ni, dixit. Audite gloriationem ipsorum. Non solū enim (dixit Apostolus) sed & gloriamur in tri-
Cor. 13. b. bulationibus. Nam non est magnum gloriari in gaudijs, gloriari in lætitijs. Rectus corde, etiam in
Cor. 13. b. tribulatione gloriatur. Vide rectum cor. Scientes (inquit) quia tribulatio patientiam operatur &c.
Cor. 13. b. Cuicunq; aliquid accidit, dicat, Dominus dedit, dominus abstulit. Ecce rectum cor. Sicut domino
Cor. 13. b. placuit, ita factum est, sit nomen domini benedictum: & nō dixit, Dominus dedit, diabolus abstu-
Cor. 13. b. lit. Prorsus ad Deum tuum refer flagellum tuum, quia nec diabolus tibi aliquid facit, nisi ille per-
Cor. 13. b. mittat, qui desuper habet potestatem, aut ad pœnam impijs, aut ad disciplinam filijs.

Quod hominis sit cor præparare, quomodo intelligendum, & de cordis
 mundatione.
 Cap. XLIX.

Quo pacto autem intelligendum sit illud Salomonis, Hominis est præparare cor, & à domi-
 no responsio linguæ. Hoc non bene intelligendo falluntur nonnulli (ut inquit Augustinus,
 lib. 2. ad Bonifacium, cap. 8.) ut existiment cor præparare, hoc est, bonum inchoare, sine adiutorio
 gratiæ Dei ad hominem pertinere. Absit ut sic intelligat filij promissionis, tanquam quum audie-
 rint dominum dicentem, Sine me nihil potestatis facere, quasi conuincat eum, dicentes: Ecce sine
 te possumus cor præparare: aut quū audierint à Paulo Apostolo, Non quia idonei sumus aliquid
 cogitare, quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est, tanq; & ipsum conuincant, di-
 centes: Ecce idonei sumus ex nobismetipsis præparare cor, ac per hoc & boni aliquid cogitare.
 Quis enim potest bona cogitatione ad bonum cor præparare? Absit ut sic intelligant, nisi super-
 bi sui arbitrij defensores, & fidei catholicæ desertores. Ideo quippe scriptū est, Hominis est præ-
 parare cor, & à domino responsio linguæ. quia homo præparat cor, non tamen sine adiutorio Dei,
 qui tangit cor. Homo præparat cor, in responsione autē linguæ, id est, in eo, quod præparato cor-
 di lingua diuina respondit, nihil operis habet homo, sed totum est à domino Deo. Nam sicut dictū
 est, Hominis est præparare cor, & à domino responsio linguæ: ita etiam dictum est, Aperit os, &
 adimplebo illud. Quamuis enim, nisi adiuuante illo, sine quo nihil possumus facere, os non possu-
 mus aperire, tamen nos aperimus illius adiumento, & opere nostro, implet autem illud dominus,
 sine opere nostro. Nam quid est præparare cor, & os aperire, nisi uoluntatem parare? Et tamen in
 eisdem literis legitur, Præparatur uoluntas à domino. Et, Labia mea aperies, & os meū annuncia-
 uit laudem tuam. Ecce dominus admonet, ut præparemus uoluntatem in eo quod legimus, Homi-
 nis est præparare cor, & tamen ut hoc faciat homo, adiuuat Deus, quia præparatur uoluntas à do-
 mino. Et aperit os ita iubendo, ut nemo possit, nisi ipse id faciat adiuuando, cui dicitur, Labia mea
 aperies. Nunquid istorum, qui desipiunt, ut aliud os, aliud labia esse cōtendant, & mirabili uanita-
 te hominem dicant os aperire, labia hominis Deum? Quāquam Deus illos & ab hac absurditate
 k iij cōpescit,

Exod. 4. c.
Psal. 80. b.
Exod. 4. c.

Cordis mundatio.
Lib. 2. de sermone dominico in monte.

compescit, ubi ad Moysen famulum suum dicit: Ego aperiam os tuum, & instruam te, quae de-
beas loqui. In sententia ergo illa, ubi dicitur, Aperi os, & adimplebo illud, quasi unum uidetur ad
hominem pertinere, alterum ad Deum. In hac autem, ubi dicitur, Ego aperiam os tuum, & instruam
te, utrunque ad dominum. Quare hoc: nisi quia in uno istorum cooperatur homini facienti, alterum
solus facit. Quapropter multa Deus facit in homine bona, quae non facit homo: nulla uero facit
homo, quae non facit Deus, ut faciat homo. Cordis autem mundatio, est tanquam oculus, quo ui-
detur Deus (ut inquit Augustinus) cuius simplicis habendi tantam curam esse oportet, quantam
eius rei dignitas flagitat, quae tali oculo conspici potest. Huic autem oculo magna ex parte munda-
to, difficile est non surrepere fordes aliquas de his rebus, quae ipsas nostras bonas actiones comitari
solent, ueluti laus est humana. Siquidem non recte uiuere, perniciosum est: recte autem uiuere, &
nolle laudari, quid est aliud, quam inimicum esse rebus humanis, quae utique tanto sunt miseres,
quantominus placet recta uita hominum? Si ergo inter quos uiuis, te recte uiuentem non laudaue-
rint, illi in errore sunt: si autem laudauerint, tu in periculo, nisi tam simplex cor habueris, & mun-
dum, ut ea, quae recte facis, non propter laudes hominum facias, magisque illis recte laudantibus gra-
tuleris, quibus id, quod bonum est, placet, quam tibi, nisi quia recte uiuis, etiam si nemo laudaret,
ipsamque laudem tuam tunc intelligas utilem esse laudantibus, si non te ipsum in tua bona uita, sed
Deum honorent, cuius sanctissimum templum est, quisquis bene uiuit. Qui autem bonitatem simu-
lant, duplici corde sunt. Non ergo habet simplex cor, id est, mundum cor, nisi qui transcendit hu-
manas laudes, & illum solum intuetur, quum recte uiuit, & ei placere nititur, qui conscientiae solus
inspector est. De cuius conscientiae puritate quicquid procedit, tanto est laudabilius, quanto hu-
manas laudes non desiderat.

Quid sit Deum diligere ex toto corde.

Cap. L.

Psal. 38. a.
Matth. 6. c.
Philipp. 3. d.

Psal. 4. a.
Matth. 24. b.

Iudith 12. d.

1. Tim. 6. b.

1. Ioan. 2. d.

Quo pacto autem Deus ex toto corde diligendus sit, cordis ipsius proprietates nos edoce-
re possunt. Siquidem cor complexione calidum, atque siccum est. Quae quidem proprietates, igni na-
turales sunt. Sicut igitur calere naturale est igni, itidem naturale est cordi amando ardere. Et quia
cordis uita amor est, ut cor sine amore uiuat, impossibile est: Dicamus igitur cum Dauid, Concaluit
cor meum intra me. Veruenimvero quoniam ad calidum consequitur leuitas, & sursum moueri, cor no-
strum debet esse ubi & thesaurus noster, nepe in caelo, sicut & cor Pauli, qui dicebat, Nostra autem
conuersatio in caelis est. Sed filij hominum cor habent aggrauatum, iuxta illud, Filij hominum, usquequo
graui corde, ut quid diligitis uanitates? Et hoc illis uiuenerit, eo quod illorum cor est frigidum. Quoniam
(inquit saluator) superabundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Praeterea cordis substantia
solida est, & idcirco qui perfacile uoluptatibus capiuntur, cor habent dissolutum, atque concussum, iuxta
illud, Cor Olofernis concussum est. Ad haec, cordis forma inferius acuta, superius lata est, designans
cor humanum debere in rebus, quae uidentur, quae temporalia sunt, quae inferiora sunt, parum habere affe-
ctus, & praecipuum illud seruare Apostolicum, Habentes alimeta, & quibus tegamur, his contenti simus.
Sed uersus caelestia, uersus aeterna, latum debet esse cor humanum, quod est capax Dei, quod praeter
Deum nihil implere potest. Solus siquidem Deus (ut inquit Ioannes) maior est corde nostro. Et haec ob rem
cor humanum interius concauum est, quoniam nulla creatura illud implere ualet. Capax nepe Dei est,
& idcirco quicquid Deo minus est, illud implere nequit. Cor praeterea duplici mouetur motu, nepe
constrictionis, quo superflua pelluntur fumositates, & dilatationis, quo calor genuinus attracto aere
mitigetur, atque refrigeretur. Qua profecto proprietate nobis indicatur pellenda esse superflua, &
nos impedienda, & quae necessaria sunt ad amandum attrahenda, quod per prudentiam fit. Nam (ut inquit
Aug.) prudentia est amor, ea quibus adiuuatur, ab his, quibus impeditur, prudenter discernens. Est etiam
cor (ut ait Aristoteles) primum sentiendi organum, & idcirco congrue primum mandatum ab ipso, & per
ipsum sensibile est. Est quoque secundum eundem philosophum, uitae domicilium, designans eum qui
non diligit in morte manere, dicente Ioanne: Qui non diligit, manet in morte. Sunt autem non-
nulli, qui & mundum, & Deum pariter se diligere posse arbitrantur, quum tamen Ioannes dicat, Si
quis diligit mundum, non est charitas patris in eo. Tales enim non diligunt ex toto corde, quoniam
diuifum est cor illorum.

Quid cornu, coronaque, mystice significant.

Cap. LI.

Psal. 74. b.
Augustinus.
Cornua, dignitates, sublimitates, potestates, munera Christi.
Cassiodorus.

De cornibus scriptum est per Psalmistam: Et omnia cornua peccatorum confringam, & ex-
altabuntur cornua iusti. Cornua peccatorum (ut inquit Aug.) sunt superiorum dignitates:
cornua uero iusti, munera Christi. Per cornua enim, sublimitates intelliguntur. Nolunt sibi frangi
cornua peccatores, quae sine dubio fragentur in fine. Audisti supra eodem Psal. Dixi iniquis, nolite
iniquè agere: & delinquentibus, nolite exaltare cornu. Si fecistis iniquitatem per cupiditatem, nolite eam
defendere per elationem. Et Psal. 88. Quoniam (inquit) gloria uirtutis eorum tu es, & in beneplacito tuo
exaltabitur cornu nostrum. Merito cornu eorum, id est, potestas exaltabitur, quia domino saluatore uirtute,
glor

gloriamque suam posuerunt, quia dum ad illum refertur omne quod datum est, ipse sit laus nostra, & per-
fecta laetitia. Et nota quod in hoc loco cornu in bono posuit, alibi uero in malo, ut est illud, Et a cornu-
bus unicornium, humilitatem meam, id est, a superbis de summis suarum potestate ferentium. Sed in-
spice quod addidit, unicornium, id est, se singulariter erigentium, qui nimia elatione surgentes, confor-
tes ferre non possunt, dum soli faciendum putant quodcumque libuerit. Talia enim animalia, quae uno
cornu armantur, multo fortiora sunt. Ab illa ergo unicornium superbia non ferenda, humilitatem suam,
quae destituta opprimi facile possit, eripi postulauit. In bono autem & illud, Protector meus, & cor-
nu salutis meae. Quod enim hic dixit cornu salutis suae dominum, ad inimicos pertinet dissipandos.
Nam cornua sunt arma beluarum, quibus salutem suam solerti concertatione defendunt. Et Psal. 111. Di-
spersit, dedit pauperibus &c. cornu eius exaltabitur in gloria. Cornu pro potestate poni iam dictum
est, quia necesse est illis ibi, hoc est, in regno caelorum, dari, qui hic uidebantur pia humilitate prostrati.
Et rursus scriptum est, Confessio eius super caelum, & terram, & exaltauit cornu populi sui, id est, po-
testatem, quod quidem cornu hic humilitatum est propter afflictiones, & dolores, quos patitur populus
fidelis. Ibi autem exaltabitur, ubi omni gloria manifesta praestatur. Primum, quia dexteram meretur,
deinde cum domino iudicabunt, tertio in aeternam pacem, gaudiumque transibunt, ut merito exaltati di-
cantur, qui usque ad ipsius domini contemplationem, mirabili eius pietate perueniunt. Et rursus alio
in loco: In te inimicos nostros uentilabimus cornu, & in nomine tuo spernemus insurgentes in no-
bis. Venerunt martyres ad illud genus liberationis eximium, quod iudicij tempore constat fide-
libus concedendum. Nam qui nimia fuerant afflictione confecti, resumunt animam, & futuris se pro-
speris consolantur, dicentes: In te inimicos nostros uentilabimus cornu.

Corona certantibus datur de lapide precioso, iuxta illud: Quoniam praeuenisti eum in benedictio-
nibus dulcedinis, posuisti in capite eius coronam de lapide precioso. Metaphoricè dicitur ab his,
qui post labores maximos premio digno coronantur. Hoc de Christo dictum est: Corona non im-
probe circueuntium discipulorum uideat significare conuentum, quia ipsum docentem desiderantium Apo-
stolorum circuitus ambiebat. Haec erat corona capitis, hoc regale diadema, quod non ornaret imposi-
tum, sed de Christo domino potius ornaret. In hac enim corona & totius mundi circulum merito poterit
mus aduertere, in quo generalis significat ecclesia. Et sic alio in loco: Benedices corona anni beni-
gnitatis tuae, & capi tui replebunt ubertate. Corona anni hic totus mundus conuenienter aduertitur,
per quem catholica dilata ecclesia. Benedicit enim dominus quos uere fecerit Christianos, flumine laetifica-
cante ciuitate Dei, de cuius aqua qui biberit, non sitiet iterum, & riuo Apostolorum, & stillicidio aliorum
fidelium, & capi, id est, fideles homines, atque iusti, replebunt ubertate fructuum. Alijs enim fructum tri-
cenarium, alijs sexagenarium, alijs centenarium dominus fructum praestabit. Est & altera corona omnibus
sanctis communis, quae dat omnibus sanctis, uiriliter decertantibus. Haec autem corona, beatitudinem si-
gnificat animae, quae consistit in perfecta animae coniunctione ad deum, quatenus illo perfecte fruatur,
ut reuisa, & perfecte amata. Hoc autem beatitudinis praemium, corona metaphoricè nuncupatur, tum
ex parte meriti, quod cum quadam agitur pugna. Nam (ut ait Iob) Militia est uita hominis super ter-
ram, tum ex parte ipsius praemij, per quod homo diuinitatis, ac regiae potestatis fit particeps. Feci-
sit (inquit Ioannes) Deo nostro regnum (uel potius reges, ut Graeci habent codices) & sacerdotes. Haec
autem corona potestatis regiae signum est. Praeterea quoniam circularis figurae sit corona, quae omnium
perfectissima est figurarum, non immerito illius beatitudinis perfectionem designat. Habent autem &
sancti alteram (ut ita dicam) corollam, siue coronulam, quam dicunt aureolam, id est, quoddam accidentale gaudium
de operibus ab illis factis, quae uictoriam habent excellentem. Et quia uirgines de carne sua, contra quam
continuum habent bellum (nam spiritus concupiscit aduersus carnem, ut ait Apostolus) idcirco uirginibus
specialis debet corona, quae (ut dictum est) aureola nuncupatur. Virgines autem nunc appello, qui propo-
situm habent uirginitatem perpetuo conseruandi, siue uoto, siue citra uotum, hoc habuerint propositum. Et
quoadmodum pugnam habet spiritus, & intestinum bellum contra inferiores concupiscentias, itidem
martyribus magna est pugna contra afflictiones extrinsecus illatas. Et idcirco de perfectissima hac
uictoria, quae de morte, & ad mortem ordinatis causa fidei, siue Christi amore, quam habuerunt mar-
tyres, altera illis debetur aureola. Et quoadmodum per uirginitatem, & martyrium de carne, & mun-
do uictoriam nonnulli obtinent perfectissimam, itidem nonnulli perfectissimam contra diabolum
uictoriam obtinent, expellentes illum non solum a se, uerumetiam & ab alijs per praedicationem, &
doctrinam, idcirco non modo praelatis, quorum munus est, & praedicare, & docere, si actu doceant,
uel actu, praedicandi officium exerceant, altera debetur corolla, uerumetiam omnibus, qui praedictum do-
cedi, uel praedicandi actum licite exercent, praedicantes, uel docentes ea quae pertinent ad animae salutem.

Quid coruus mystice significet.

Cap. LII.

Coruus, gentilem, siue gentiles significat, iuxta illud, Quis preparat coruo escam suam, quan-
do pulli eius ad Deum clamant, uagientes, eo quod non habeant cibos? Vbi diuus Gregorius
Gregorius.
k iij hoc pacto

hoc pacto scribit: Quid enim corui, pullorūq; eius nomine, nisi peccatis nigra gētilitas designatur? De qua per prophetā dicitur: Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorū inuocantibus eum, iumenta quippe escam accipiunt, dū sacrae scripturæ pabulo mentes dudum brutæ satiantur. Pullis uero coruorum, filijs: scilicet gentium esca datur, quum eorum desiderium nostra conuersatione reficitur. Iste coruus esca fuit, dum ipsum ecclesia quæreret. Sed nūc escam accipit, quia ipse ad conuersionem alios exquirat. Cuius uidelicet pulli, id est, prædicatores ex eo æditi, non in se præsumunt, sed in uiribus redemptoris sui. Vnde bene dicitur: Quando pulli eius ad deum clamant. Nihil enim in sua uirtute se posse sciūt. Et quamuis animarum lucra pijs uotis esuriant, ab illo tamen, qui cuncta intrinsecus operatur, hæc fieri exoptant. Vera enim fide comprehendūt, quia neq; qui plantat, est aliquid, neq; qui rigat: sed qui in clementum dat, Deus. Quod uero dictum est: Vagantes, eo quod non habeant cibos, in hac uagatione nihil aliud, quam æstuatium prædicatorum uota signantur. Qui dum in ecclesiæ sinum recipere populos ambiunt, magno ardore succensi, nunc ad hos, nunc ad illos colligendos desiderium mittunt. Quasi quædam quippe uagatio est, ipsa cogitationis æstuatio, & uelut ad loca uaria, mutatis motibus, transeūt, dum pro adiuuandis animabus in modos innumeratos, ac in partes diuersas, esuriēte mente discurrunt. Hanc uagationem pulli coruorum, id est, filij gentilium ab ipso gentium magistro didicerunt. Ipse quippe quam ualida charitate flagrat, tam nimia ex locis ad loca se uagatione permutat, trāsire ad alia ex alijs appetit, quia ipsa eū, quem implet charitas, impellit. Longè nanq; à Romanis positus scribit: Memoriam ueiri facio semper in orationibus meis, obsecrans, si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in uoluntate Dei ueniendi ad uos. Desidero enim uidere uos. Retentus Ephesi, Corinthijs scribit: Ecce tertio paratus sum uenire ad uos. Rursum Ephesi commorans, Galatis loquitur, dicens: Vellem modò esse apud uos, & mutare uocem meā. Romæ quoq; custodia carceris clausus, quia ire ad Philippenses per semetipsum non permittitur, transmittere se discipulum pollicetur, dicens: Spero in domino Iesu, Timotheū me cito mittere ad uos, ut & ego bono animo sum, cognitis, quæ circa uos sunt. Cōstrictus etiam uinculis, atque Ephesi retentus, Colofensibus scribit: Nam si corpore absens sum, sed spiritū uobiscum sum. Vagetur itaq; pulli coruorum, id est, magistrum suum imitentur filij gentium, torporem mentis excutiant, & quum animarum lucrum, id est, cibū suum minime reperiunt, non quiescant, ad profectū ex profectibus se extendant, & exæstuant in utilitate multorum, refectionem suam, quasi uagantes, esuriant. Potest etiam corui nomine nigra per infidelitatis meritum plebs Iudaica designari. Nam pulli eius ad Deum clamare referuntur, ut eadem coruo à domino esca præparetur, quia nimirum sancti Apostoli, plebs Iudaica carne generati, dum pro gente sua preces ad dominum funderent, quasi pulli coruorum eum, de quo carnaliter æditi sunt, spirituali intelligentia parentem populum pauerunt. Igitur dum pulli eius clamant, coruo esca præparatur, quia dum Apostoli exorant, plebs dudū perfida ad cognitionem fidei ducitur, & ex prædicatione filiorum, quasi ex pullorum uoce, satiatur. Illud tamen in hoc uersu debemus solerter intueri, quod huic coruo esca dicitur primum, pullis clamantibus, & postmodum uagantibus, præparari. Clamantibus nanq; pullis, coruo esca præparata est, quæ prædicantibus Apostolis uerbum Dei, Iudæa audiens, modo in tribus milibus, modo in quinque milibus, spirituali est intelligentia satiata. Sed quum reproborum multitudo crudelitatem suam contra prædicantes exercebat, & quasi pullorum uitam necaret, ijdem pulli in uniuersa mundi spacia dispersi sunt. Vnde & eisdem carnalibus patribus spirituali prædicationi resistentibus, dicunt: Vobis oportebat primum loqui uerbum Dei, sed quia repellitis illud, & indignos uos iudicatis æternæ uitæ, ecce conuertimur ad gentes. Rectè ergo dicitur: Quis præparat coruo escam? &c. subaudis, nisi ego, qui infidelem populum filijs suis & exorantibus tolero, & prædicantibus pascō, atq; ad alia uagantibus conuertendum quādoq; in fine sustineo. Est adhuc aliud, quod de coruo moraliter possit intelligi. Aeditis nanq; pullis (ut fertur) escam plenè præbere dissimulat priusquā plumescendo nigrescant, eosq; inedia affici patitur, quoaduscq; in illis per pennarū nigredinem, sua similitudo uideatur. Qui huc, illucq; uagantur in nido, & ciborū expetūt aperto ore subsidiū. At quū nigrescere cœperint, tanto eis præbenda alimenta ardentius requirit, quāto illos alere diutius distulit. Coruus profectò, est doctus quisq; prædicator, qui magna uoce clamat, dum peccatorum suorum memoriam, atq; cognitionem infirmitatis propriæ, quasi quandam coloris nigredinem, portat. Cui quidā nascūtur in fide discipuli, sed fortasse adhuc consyderare infirmitatem propriam nesciūt, fortasse à peccatis præteritis memoriam auertunt, & per hoc eam, quam assumi oportet contra huius mundi gloriam, humilitatis nigredinem, non ostendūt. Hi uelut ad accipiendas escas os aperiant, quum doceri de secretis sublimibus quærent. Sed eis doctor suus alimenta prædicamentorū sublimiū tanto minus tribuit, quanto illos peccata præterita minus dignè deslere cognoscit. Expectat quippe, atq; admonet, ut à nitore uitæ præsentis prius per poenitentia lamenta nigrescant, & tunc demum congrua prædicationis

Psal. 146. b. Iumenta, mentes dudum brutæ.

1. Cor. 3. b.

Roman. 2. a.

2. Cor. 13. a. Galat. 4. c.

Philipp. 2. c. Colof. 2.

Coruus, plebs Iudaica.

Coruorū pulli, Apostoli.

Achui. 3. c.

Coruus, doctus prædicator.

prædicationis subtilissimæ nutrimēta surripiant. Coruus in pullis inhiatibus respicit, sed antè in eis pennarum nigredine indui corpus, quærit. Sic & discretus doctor interna mysteria eorum sensibus non ministrat, quos adhuc ab hoc sæculo nequaquam se abiecisse considerat. Pulli autem dū nigro se pennarum colore uestiunt, de se etiam uolatum promittunt, quia quò magis discipuli abiecta de se sentiunt, quò magis sese despicientes, affligunt, eò amplius spem profectus sui altiozem pollicentur. Vnde & curat doctor festinatius alere, quos iam per querelam indicia prouidet posse & alijs prodesse. Hinc enim Timotheum Paulus admonet, uelut plumescētes pullos sollicitius nutrire, dum dicit: Quæ audisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt, & alios docere. Quæ doctrinae discretio, dū cautè à prædicatore custoditur, diuinitus largior copia prædicationis datur. Vnde hic quoq; aptè dicitur: Quis præparat coruo escam &c. Quum enim pulli, ut satientur, clamant, coruo esca præparatur, quia dum uerbum Dei boni auditores esuriant, pro reficiendis eis, maiora doctoribus intelligentiæ dona tribuuntur. Et libro decimo octauo, capite decimo octauo, citans illud Salomonis: Oculū, qui subfannat patrē, & qui despiciat partum matris suæ, effodiant illū corui de torrentibus, hoc pacto scribit: Peruersi quippe, dum diuina iudicia reprehendunt, subfannant patrem, & quilibet hæretici, dum prædicationem sanctæ ecclesiæ, scœcunditatem illius deridendo, contemnunt, quid aliud, quam partum matris despiciunt? Quam non immeritò eorum quoq; matrem dicimus, quia de ipsa exeunt, qui contra ipsam loquuntur, Ioanne attestante, qui ait: A nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, mansissent utiq; nobiscum. Corui uero de torrentibus ueniunt, quum prædicatores ueri ad defensionem sanctæ ecclesiæ, ad sacrorum librorum fluentia procedunt. Qui etiam rectè corui uocati sunt, quia nequaquam de iustitiæ luce superbiunt, sed per humilitatis gratiā, peccatorū in se nigredinem confitentur. Vnde etiam ab electorum ecclesia dicitur: Nigra sum, sed formosa. Et Ioannes ait: Si dixerimus, quia peccatū non habemus, nos ipsos seducimus. Qui uidelicet corui subfannantis oculum effodiunt, quia prauorum pertinacium hominum intentionem uincunt. Hæc ille. Potest autem quod Psalmista ait: Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum, hoc pacto enarrari: Iumenta, ecclesiasticos significant greges, qui competenti refectione pascuntur, alij lacte, alij cibo solido, prout dispensatori uisum fuerit, qui solus nouit, quæ sunt profutura, præstare. Corui sunt irreligiosi uiri, qui peccatorū nigredine inseparabiliter uestiuntur, nec aliquo splendore conuersionis elucescunt. Pulli uero coruorum (ut physiologi uolūt) cœlesti rore uestuntur, & adhuc paternas escas, id est, cadauerum fœtores beneficio ætatis ignorant. Quapropter paganorum filijs, atq; peruersorū dat escam, quia paternam uitam innocentia munere non sequuntur. Addidit autem: Inuocantibus eū, quoniam soli ipsi eum inuocant, qui regulas scripturarū nulla hæretica prauitate subuertit. Hoc nisi ad homines referas, inuocare dominum quemadmodum potest pullis conuenire coruorum? Et diuus Augustinus in eundem Psalmum: Qui dat (inquit) pecoribus escam ipsorum, & pullis coruorum, qui inuocant eum. Ne hoc cogitatis, irrationalem animam inuocare Deum. In figura accipite dictum, nec putetis, sicut impij quidam dicunt, reuolui animas humanas ad pecora, ad canes, ad porcos, ad coruos. Anima humana facta est ad imaginem Dei, non dabit imaginem suam canī, & porco. Pulli coruorum sunt omnium gentium homines, qui in idolatria non remanserunt. Pulli coruorum sunt quibus dixit Petrus: Quia non corruptibilia argento, uel auro redempti estis de superuacua uestra consuetudine à parentibus uestris tradita. Proficientes enim pulli coruorum, qui simulacra colere uidebantur parentum suorum, conuersi sunt ad Deum, & unū Deū inuocant. De coruo Noë, dictum est in dictione, Columba. Illic quoq; dictum est, coruos ecclesiæ illos esse, qui quærent, quæ sua sunt.

2. Timot. 2.

Prouer. 30. c.

1. Ioan. 2. c.

Cantic. 1. a. 1. Ioan. 1. a.

Psal. 146. b. Iumenta, ecclesiastici.

Corui, irreligiosi uiri.

Pulli coruorū, gentium homines.

1. Petri 1. d.

Culex quid mysticè significet, dictum est in dictione, Camelus.

Quid crater, crux, cubileq; mysticè significant.

Cap. LIII.

Crater magnus, corpus Christi est, ut inquit diuus Hieronymus in Ecclesiastem, capite secundo, exponēs illud, Et urceolos in ministerium ad uina fundenda, pro quo Symmachus translulit crateres: Quia igitur (inquit) Ecclesiastem interpretamur in Christo, & sapientia in cratere mixto, in prouerbis prætereuntes ad se conuocat, corpus domini craterem magnum debemus accipere. In quo nō meraca diuinitas, ut in cœlestibus fuit, sed propter nos humanitate media tēperata est, & per Apostolos in minora κυλίαι, cyphos paruulos, & crateres, in toto orbe credentibus effusa sapientia est.

Crater magnus, Christi corpus.

Prouer. 9. a.

Crateres parui, Apostoli.

Crux, carnis mortificatio.

Gal. 5. d.

Matth. 9. d.

Luc. 9. c. Crux, carnis cruciat mortalitas.

Crux nostra, mortificatio carnis est. Dicit enim Apostolus: Qui autem Iesu Christi sunt, carnem crucifixerunt cum perturbationibus, & concupiscentijs. Et Augustinus ad Letum epistola tricesimo octaua: Crucem (inquit) nostram dominus, quam portari à nobis iubet, ut eum expeditissimi sequamur, quid aliud, quam mortalitatem carnis huius significat? Ipsa enim nos cruciat mortalitas.

Psal. 118. p.

Gal. 5. d.

Colof. 3. a.

Roman. 8. c.

Galat. 6. d.

Roman. 6. d.

2. Cor. 4. d.

Roman. 12. c.

Crucis latitudo, hilaritas.

Manus, opera.

Crucis altitudo, spes retributionis.

Roman. 2. a.

Crucis longitudo, tolerantia.

Ephes. 3. d.

Psal. 118. p.

Psal. 35. a.

Cubile, cor, mens

Matth. 6. a.

Ostium claudere, quid sit.

1. Cor. 2. c.

Psal. 4. b.

Roman. 5. a.

Cassiodorus.

Cubilia, ferocium cogitationes.

Psal. 149. d.

2. Cor. 1. c.

cruciat, donec absorbeat mors in uictoriam. Crux ergo hæc ipsa crucifigenda est, & transfigenda est, clauis timoris Dei, ne solutis & liberis mēbris reluctantem, portare non possis. Sequi enim dominū, nisi eā portans, omnino non uales. Nam quomodo eum sequeris, si nō es eius? Qui autem Iesu Christi sunt (ait Apostolus) carnem suam crucifixerunt cum passionibus, & desiderijs. Et epistola 119. capite decimoquarto: Nunc (inquit) dicitur homini: Tolle crucem tuam, & sequere me. Cruciat autem caro, quum mortificatur membra nostra, quæ sunt super terram, fornicatio, immundicia, luxuria, auaricia, & cœtera huiusmodi, de quibus idem dicit: Si secundum carnem uixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis. Hinc etiam de seipso dicit: Mundus mihi crucifixus est, & ego mundo. Et in alio loco: Sciens (inquit) quia uetus homo noster simul confixus est cruci cum illo, ut euacuetur corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato. Quandiu ergo id agunt opera nostra, ut euacuetur corpus peccati, quādiu exterior homo corrumpitur, ut interior renouetur de die in diem, tēpus est crucis. Hæc sunt etiā bona opera quidē, tamē adhuc laboriosa, quorum merces, est requies. Sed ideo dicitur: Spe gaudentes, ut cogitantes requiē futuram, cum hilaritate in laboribus operemur. Hanc hilaritatem significat crucis latitudo in transuerso ligno, ubi figuntur manus. Per manus enim opera intelligimus, per latitudinem, hilaritatem operantis, quia tristitia facit angustias: per altitudinem uero, cui caput adiungitur, expectationē retributionis de sublimi iustitia Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua: his quidem, qui secundum tolerantiam boni operis, gloriam, & honorem, & incorruptionem, quærentibus uitam æternam. Itaq; etiā longitudo, qua totum corpus extenditur, ipsam tolerantiam significat, unde Ioganimes dicuntur, qui tolerant. Profundum autem, quod terræ infixum est, secretum sacramenti præfiguratur. Recordaris enim (nisi fallor) quæ uerba Apostolica in ista designatione crucis expendam, ubi ait: In charitate radicati, atq; fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, sublimitas, & profundum. Ea uero, quæ nondum uidemus, & nondum tenemus, in alio biduo figurata sunt. Hæc enim, quæ nūc agimus, tanquam clauis præceptorum in dei timore confixi, sicut scriptum est: Confige clauis à timore tuo carnes meas, in necessarijs deputantur, non in eis, quæ per seipsa appetenda, & concupiscenda sunt. Idem ferè scribit epistola 120. ad Honoratum, cap. 26. Et libro de doctrina Christiana 2. cap. 41.

Cubile, cor nostrum est, iuxta illud: Iniquitatem meditatus est in cubili suo. Cubile nostrum (ut illic diuus scribit Augustinus) est cor nostrum, ibi tumultum patimur malæ conscientia, & ibi requiescimus, quando bona conscientia est. Qui amat cubile cordis sui, aliquid boni ibi agat. Ibi est cubile, ubi nos dominus Iesus Christus iubet orare: Intra in cubiculum tuum, & claude ostiū tuū, id est, noli talia expectare de deo, quæ forinsecus sunt: sed ea, quæ intrinsecus sunt. Claudere ostiū, est, ut hoc petas à Deo, quod solus Deus nouit, quod oculus nō uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quod non ascendit in cubile tuum, id est, in cor tuum. Quis est, qui non claudit ostiū? Qui talia petit à Deo pro magno, & ibi constituit omnes preces suas, ut accipiat ea, quæ sunt huius sæculi bona, qui de iustitia sua placere uult hominibus, nō eo fine, ut homines, qui eum uident, Deum laudent: sed ea intentione, ut ipse laudetur, non claudit ostium contra strepitum, quia patet ostium in illo strepitu, & non audit Deus quomodo audire uult in cubili. Cubile ergo, id est, cor nostrum, laboremus mundare, ut ibi possit nobis bene esse. De hoc cubili dicitur & psalmo quarto: Quæ dicitis in cordibus uestris, & in cubilibus uestris, id est, in cordibus uestris, compungimini ad poenitentia dolorem, uel aperimini. In Græco enim psalterio est κατανύγητε, quod refertur ad illam dilatationem cordis, ut excipiat diffusio charitatis per spiritum sanctum. At Cassiodorus, hoc pacto exponit: Ferarum domicilium (inquit) proprie cubile dicitur, à cubando. Ferocium ergo cogitationes apte dicit cubilia, quamuis hæc interdum & in bono abusiue legatur assumptum, ut est illud de sanctis: Lætantur in cubilibus suis, id est, in secreto pectoris, sicut Apostolus dixit, Nam gloria nostra hæc est, testimonium conscientia nostra. Ibi enim lætantur, ubi solus ille cognoscit, qui donare dignatus est. Vbi & diuus Augustinus scribit: Lætantur in cubilibus suis, nō in theatris, nō in amphitheatris, nō in circis, non in nugis, nō in foris, sed in cubilibus suis, id est, in cordibus suis. Audi Apostolū Paulū exultantem in cubiculo suo: Nam gloria nostra hæc est &c. Et Ambrosius lib. primo de Cain, cap. nono: Intra (inquit) in cubiculum tuum, id est, mentis arcanum, animiq; secretum, alta præcordia. Totus ingredi de corporis tui exteriori uestibulo, & claude ostium tuum, id est, pone dominum custodiam ori tuo, & ostium circuitus labijs tuis, ne culpa intret, ne lapsus aliquis sermonis exeat. Et de sacramentis libro sexto, capite tertio: Cubiculum tuum (inquit) mens tua est. In populo licet positus, tamen in interiore homine arcanum tuum, secretumq; conserues, animo tuo totus intende, intra in recessum pectoris tui, totus ingredi, uideat quia ex corde oras, ut te ex corde orantem dignetur audire. Habes hoc & Esaia uigesimo sexto: Ambula popule meus, & intra in recessus tuos, abscondere pusillum, donec transeat ira.

Quid

Quid crystallus, currusq; mysticè significant.

Cap. LIII.

DE crystallo, scribitur Esaia 54. secundum Ixx. Lapides crystalli, & muros tuos lapides electos. Vbi scribit diuus Hieronymus: Porta autē istius ciuitatis, de lapide sunt crystallo, qui incipitur uarijs modis, quo lapide, nihil purius est. Deniq; uehementissimis Alpium frigoribus, & inaccessis soli speluncis, concrefcere aquæ dicuntur in crystallū, & tactu quidem lapidem, uisu aqua esse. Per quæ ostenditur, eos qui in foribus ecclesie sunt, nulla debere sorde maculari, sed fidei esse purissimæ, & illud audire, Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Et exponens illud Ezechielis, Et similitudo super caput animalium firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis: Videtur (inquit) super quatuor animalia, & rotas totidem, similitudo firmamenti, quod nos appellamus cœlum, habens speciem crystalli, quod est purissimum, ex aquis mundis, atq; lucentibus, nimio frigore cōcrefcere dicitur, in tantum, ut etiā gelu cōstricta aqua, Græco sermone κρύσταλλος nominetur. Decbat autē in superioribus esse eximiam puritatem, quæ cuncta protegat, id est, rationales, sapientesq; uirtutes. Et infra: Sicut autem crystallo purissima quæq; atq; lucetia in cœlestibus demonstratur, quæ nostrum oculatū corpus illuminant: sic in sapphiro, id est, in throno Dei, & super firmamentū, quod cœlū accipimus, abscondita, atq; secreta, & incomprehensibilia Dei sacramenta nostro scribit: Crystallū est in modum uitri per numerosas hyemes glacies cōdurata, & in duriciam laxilliquens admodū perducta substantia, cui obstinati peccatores merito comparatur, qui algore perfidia cōstricti, per dies singulos congelascunt. Hos quoq; dominus, uelut frusta panis emittit, quādo cōuersos sua facit prædicare magnalia, unde populus esuriens, cœlesti pane uescatur. Frusta quippe significat doctrina diuersa dona, quæ ex peccatoribus in sanctis suis dominus sæpius mōstrare dignatus est. Sed hæc accepta sunt ex Augustino, qui in enarratione prædicti Psalmi, hoc pacto scribit: Est (inquit) crystallū species quædam in modū uitri, sed cādīdum est. Hoc autem genus traditur ab eis, qui nouerūt, unde dubitare nō debemus, quoniam fidelissima scriptura, testimoniū dicit. Traditur enim crystallus durata per multos annos, & nō resoluta niue ita cōgelascere, ut resolutio nō facilis sit, niues præterita hyemis facile dissoluit æstas adueniens. Non enim eis ad confirmandum duriciā accessit annositas. Vbi autem niues multæ per annos multos superinueniunt missæ fuerint, & copia sua uiolentiam æstatis euicerint, non æstatis unius, sed multarum, præsertim in his terræ partibus, id est, in Aquilonia plaga, ubi nec æstate sol perferuētissimus inuenitur, ipsa diuturna, & annosa duricia, reddit hæc speciem, quæ crystallū dicimus. Dicit ergo propheta: Mittit crystallum suam uelut frusta panis. Multum obduruit, multum congelauit. Fuerunt nimis duri, non iam niui, sed crystallo comparadi, & ipsi prædestinati sunt, & uocati, & quidam eorum ita ut passerent alios, & essent utiles & alijs. Occurrit unicuique cogitati ex his quos nouit, quam fortè duri, & pertinaces, & obnitentes aduersus ueritatem fuerunt, & modo prædicant ueritatem, facti sunt frusta panis, id est, membra Christi. Ecce crystallus erat Apostolus Paulus, durus, obnitens ueritati, clamans aduersus euangelium, tanquam induratus aduersus solem. Quia ergo crystallum erat, nitidus uidebatur, & cādīdus, Hebræus ex Hebræis, secundū legem pharisæus, sed durus, & nimis gelidus, secundū æmulationē persequens ecclesiam dei. Sed duriciā glaciei huius dissoluit Christus, de cœlo clamans: Saule saule, quid me persequeris? Vna illa uoce, tãta illa duricia crystalli resoluta est.

Currus Dei, quomodo dicatur, scribit diuus Hieronymus, enarrans illud Esaia: Quia ecce dominus in igne ueniet, & quasi turbo quadrigæ eius, reddere in indignatione furorē suū &c. pro quo septuaginta habent: Ecce dominus quasi ignis ueniet, & quasi tēpestas currus eius, reddere in furore ultionē suam &c. Quasi (inquit) tempestas currus, siue quadrigæ eius, psalmodi edifferamus exemplis, in quibus scriptū est: Deus manifeste ueniet, Deus noster, & nō tacebit. Ignis ante eū ardebit, & in circuitu eius tēpestas ualida. Et alibi: Currus Dei decē milibus multiplex milia lætantū. His curribus, & equis, Helisæus erat circūdatus, quos puer eius uidere non poterat. Vnde ait: Domine aperī oculos pueri eius, ut uideat. Et apertis (inquit) oculis, uidit currus, & quadrigas, & equos per circuitum. Hoc curru igneo, & Helisæus raptus ad cœlum est, quando clamabat Helisæus: Pater mi, pater mi, currus Israēl, & auriga eius. Hæc autem uniuersa narrantur, non quod aut currus habeat, aut quadrigas, aut equorum uelocitate portetur, de quo alibi scriptum est: Qui ambulat super pennas uentorum. Sed quomodo in folio sedere dicitur, quando assumit habitum iudicantis: sic quando ad uindictam uenit, ut debellet aduersarios suos, in habitu uictoris, & triumphantis ostenditur. Et Cassiodorus exponēs illud psalmi, Currus dei &c. Consuetudo est scripturæ diuinæ allegoricè loqui, ut quum aliud dicat, aliud uelit intelligi, quod in hoc psalmo positū frequenter inuenies. Vnde hic currus significat hominū iuncta copulatio, quia ita sanctos charitas uincit, sicut lorīs, & iugis animalia sociatur. Vnde & dominus ait: Iugū meū suauē est, & onus meum leue est. Sanctorū ergo unanimitas, currus est domini, quæ ille uelut auriga insidet, & ad uoluntatis suæ

suæ ministerium salutari lege moderatur. Sed ut istum currum ostenderet, non equis deditum, sed humanis cogitationibus attributum, ait, Decem miliũ multiplex. Quod bene ad innumeros populos, non ad equos, noscitur pertinere. Subiunxit, Milia lætantium, quod utiq; de fidelibus debet intelligi. Et ut ostenderetur lætitiæ plenitudo, ait: Dominus in illis, qui magnæ exultationis est cum illo, & bonorum omnium dulcedo mirabilis. Et diuus Augustinus, Currus Dei &c. Ingentem (inquit) multitudinem sanctorum, atq; fidelium, qui portando Deum, fiit quodammodo currus Dei, significauit hoc nomine. Hanc immanendo, & regẽdo perducit in finem, tanquam currum suum, uelut in locum aliquem destinatum. Initium enim Christus, deinde qui sunt Christi, in præsentia eius, deinde finis. Hæc est sancta ecclesia, quæ sunt quod sequitur: Milia lætantium. Spe enim sunt gaudentes, donec perducantur in finem, quem nunc expectant per paciẽtiã. Mirificẽ autem quũ dixisset, Milia lætantium, cõtinuo subiicit: Dominus in illis, ne miremur quod lætetur: Dominus in illis. Nam per multas tribulationes oportet nos introire in regnũ Dei. Sed dominus in illis, ideo & si sunt quasi tristes, semper tamen gaudentes, nec iam ipso fine, quod nondum uenerunt, sed spe sunt gaudentes, & in tribulatione patientes, quoniam dominus in illis.

Augustinus.
Currus, fidelium
multitudo.
1. Cor. 15. c.
Roman. 12. c.
Act. 14. d.
2. Cor. 6. b.
Roman. 12. c.

LIBER SECVNDVS AD MYSTICOS SACRÆ
SCRIPTVRÆ SENSVS.

Quid dæmonia, decem, decimæ, decachordum, mysticẽ significent. Cap. I.

Esa. 14. d.
Lucifer, superbia.
Matth. 15. c.
Mammona, auaritia.
Matth. 6. c.
Asmodæus, luxuria.
Thob. 3. b.
Lucæ 11. b.
Abaddon, ira.
Apocal. 9. b.
Sathan, inuidia.
Iob 2. b.
1. Reg. 16.
Iob 40. d.
Behemoth, gula.
1. Cor. 2. d.
Beelzebub, acidia.
Psal. 90. b.
Dæmonium meridianũ, uehẽmens persecutio.
Mar. 4. b. &
Matth. 13. d.
Denarius numerus, summa perfectio.
Exo. 31. d.
Decima, uidua continens.
Psal. 91. a.
Decachordum, decem præcepta.
Denarius numerus.

Aemonia septem, septem significat uitia. Lucifer enim, dictus quasi lucem ferens, peccatum est uanæ gloriæ, & superbiæ, & hoc dæmonio uexabatur filia Chananeæ. Nam filia iuuentulæ uanæ gloriæ, & superbiæ subiacent uitio. Mammona uero, de quo dicitur: Non potestis Deo seruire, & mammonæ, quod diuitias sonat, peccatũ denotat auaritiæ, quo cupidus, atq; auarus, magnoperè uexatur. Asmodæus autem, de quo scribitur Thobias tertio, & sonat facturam iudicij, luxuriam denotat, propter quam Deus fecit diluuij tempore iudicium, & euertit mundum tempore diluuij, & postea ciuitates Sodomæ, & Gomorræ, quod etiam uitium per dæmonium mutum figuratur, eo quod inter cœtera uitia ob erubescentiã mutũ a confessione faciat hominem. Abaddon, de quo scribitur in Apocalypsi, quod sonat perditionẽ, irã uiri significat, quæ bona omnia perdit. Sathan uero, quod aduersariũ sonat, inuidiã quæ aduersat omni bono proximi, de illo summoperè dolens, denotat. Hic est, qui Iob multipliciter flagellauit, & Saulẽ plurimũ uexauit, qui Dauid iustũ, & generũ suũ ex inuidia persecutus est. Behemoth autẽ, de quo scribitur in Iob, quod sonat animal, siue animalia, gulã designat, quæ animalẽ facit hominẽ, ne percipiat ea, quæ sunt spiritus Dei. Beelzebub, quod sonat uirũ muscarum, acidiam significat, quæ hominem uanis, & immundis cogitationibus, quasi importunis muscis, opplet. Dæmonium autem meridianũ, de quo dicitur in Psalmo: Ab incurfu, & dæmonio meridiano, est immane periculum feruore persecutionis accẽsum. Et Augustinus prædictum exponens uerbum: Recte (inquit) intelligimus dæmonium meridianum persecutionem uehẽntem, siue æstum persecutionis uehementis. Sic enim dominus dicit: Ortus est sol, & aruit herba, quia radicem non habebat, & exponens nobis, id est, a sole arescere herbam, dixit: Quia persecutione facta, non manent illi in fide, quia altam radicem nõ habebat: talis fuit illa persecutio, quando imperatores, & reges sæculi putauerunt se persequẽdo tollere posse de terra nomen Christi, & nomen Christianorum, iubentes, ut quisquis se confiteretur Christianum, feriretur. Iusserunt postea, quicunq; confessus se fuerit Christianũ, torqueatur, & tam diu torqueatur, donec neget se esse Christianum. Prima persecutio sagitta fuit, altera, dæmonium meridianum.

Decẽ, siue denario numero, summa perfectionis exprimitur, ut inquit Gregorius libro primo Moral. cap. 15. Et diuus Hieronymus: Denariũ esse mysticum numerum ostendit decalogus, qui scriptus fuit in tabulis lapideis digito dei.

Decimæ dicuntur in uiduitate continentes, ut inquit Origenes homilia 11. super Numeros: Primitiæ (inquit) possunt intelligi ecclesiæ uirgines, decimæ quoq; ij, qui post coniugium continenter, & castè uixerunt.

Decachordum psalterium, de quo scribitur in psalmo: In decachordo Psalterio, cum cãtico in cithara, decem legis præcepta significare, manifestũ est, quia ipsa chordæ sunt, quas si bonorum actuum qualitate tangamus, salutare melos efficiunt, & ad cœlorum regna perducunt. Scire autẽ debemus cur iste numerus tãtæ rei uideatur adiuctus. Ipse est, quẽ Pythagorici tetradazathin uocãt, id est, quaternitatem diuinam, quoniam breuiter cõprehendit quod per infinitas summas noscitur posse dilatari. Vnus enim, duo, tres, & quatuor, faciunt decem, qui semper reuolutus, atq; repetitus, in extẽsas, & infinitas supputationes egreditur. Neq; enim in quibuslibet summis ultra istum ordinẽ noui

noui aliquid reperitur, sed ita probatur esse compositus, ut ipse fiat semper numerabilis, quum nullis nouitatibus immutetur. Meritò ergo talis calculus totius redemptionis nostræ continet formã, qui per obliquas lineas caractere suo, sanctæ crucis imitatur figurã, & in digitis decori circuli rotunditate cõcluditur. Diuus quoq; Augustinus: Decachordum psalterium (inquit) significat decẽ præcepta legis, sed cantare in illo opus est, siue psallere, id est, operari. Parum est, qui operantur cum tristitia, nõdum psallunt, id est, cum hilaritate benefaciunt; Hilarẽ enim datorẽ diligit Deus. Cum cantico in cithara, id est, in uerbo, & in opere.

Quid decor mysticẽ significet.

Cap. II.

Decor animæ, est de quo inquit Origenes homilia 13. in Ezechielem: Cõsydera (inquit) quæ decoris fuerit, qui fuit corona decoris. Hunc autem decorem noli extra te quærere, sed circa animæ religionem, ubi cogitatoriu, ubi intellectuale cõsistit, ubi uera est pulchritudo. Quod si uolueris ibi quærere decorẽ, ubi caro est, & sanguis, humor, & uenæ, ubi materia corporalis, nõ poteris inuenire. Siquidem uerus decor in saluatore est, & ita ab illo, iuxta largitionem, & misericordiam eius, in cunctorum diuisus est animas. Accingere gladium tuum circa femur tuum potentissime, specie tua, & decore tuo, & pulchritudine tua. Est igitur aliquis decor in principali cordis nostri, & in anima. Qui autem istiusmodi decor etiam ad animã pertingat humanã, propheta te doceat, dicẽs: Audi filia, & uide, & inclina aurẽ tuam, & obliuiscere populũ, & domus patris tui, quia concupiuit rex, id est, sponsus decorem tuum. Quis ita habet pulchram animam, quis tantum possidet decorem, quis ita est extraneus ab omni fœditate, ut possit ei dici: Concupiuit rex decorem tuum? Et tu quidem adhuc istum quæris decorem, & niteris ad placendum, iste uero a decore, quem habuit, in turpitudinem concidit. Et quomodo in corporibus sæpe uidemus accidere, ut mulier speciosa, & pulchra facie, ab ægrotatione decorem suum perdat, & per senectutem splendorem uultus amittat, eodẽ modo & anima, quæ pulchra erat, per infirmitatem amittit decorem, & per senectutem deformis efficitur. Quum enim susceperit ueterem hominem cum actibus suis, senectute eius pristinum perdit decorem. Venit Iesus, ut trãferat nos a uetere homine, & senectutis insignibus, (Ruga quippe senectutis indicium est, ut ait Apostolus) ut exhibeat sibi gloriosam ecclesiam, non habẽtem maculam, aut rugam, aut aliquid istiusmodi, uerũ ut sit sancta, & immaculata. Licet igitur a senectute, & ruga, ad iuuentutem transcẽdere. Et hoc est in hac parte mirabile, quod corpus ab adolescentia pergit ad senium: anima uero, si uenerit ad perfectum, a senectate in adolescentiam transmittitur. Idcirco etiam si exterior homo noster corrumpitur, interior renouatur de die in diẽ. Oportuit te nosse decorem, quem rex concupiscit, oportuit te scire eum, qui aliquando fuit decoris corona, & tu quum fueris consecutus hanc gloriã, caue ne corruas. Siquidem & iste qui corruit, signaculum erat similitudinis, plenus sapiẽtia, & decoris corona, in delictis paradisi Dei. Hæc ille. Et in psalmo scriptum est: Domine dilexi decorem domus tuæ. Decorem domus dicit, nõ pulchritudinem parietum, ac ministeriorum preciosissimos apparatus: sed ipsorum actuum beatissimam qualitatem, quibus cuncta gaudet ecclesia, id est, in psalmodum iubilatione, in precum sanctitate, in Christiani populi humilima deuotione. Scribit autem diuus Augustinus, prædictum enarrans uersum, in hunc modum: Domus dei, ecclesia est. Adhuc habet malos, sed decor domus Dei in nobis est, in sanctis est. Ipsum decorem domus tuæ dilexi. Dixit prius: Decorem domus tuæ, & exponit quid sit decor domus Dei: Et locum (inquit) habitationis gloriæ tuæ. In quibus autem habitat gloria Dei, nisi qui sic gloriantur, ut non in se, sed in domino gloriantur? Ergo quia dilexi decorem domus tuæ, id est, omnes, qui ibi sunt, & gloriã tuam quæruẽt. Et alio in psalmo inquit de domino Iesu Christo, sic ad patrem orante: Domine in uoluntate tua, præstitisti decori meo uirtutem. Virtutem quippe non de se humana natura habuisse dicit, sed desuper sibi asserit contributam. Nã decorem ipsius probat illud exemplum: Speciosus forma præ filijs hominũ. Sed ista immaculata, & sole clarior humanitatis pulchritudo copulata uerbo, uirtutem accepit, qua miracula magna faciebat, sicut in euangelio ipse testatur, dicens: Sicut pater habet uitam in semetipso, sic dedit & filio uitam habere in semetipso. Vel secundum Augustinum: Domine (inquit) in uoluntate tua &c. id est, quia non ex me bonus eram, & fortis, sed ex te eram & pulcher, & fortis, decori meo uirtutem præstiteras ex uoluntate tua, qua me feceras. Et de ecclesia rursus dicitur: Et concupiscet rex decorem tuum, quoniam ipse est dominus Deus tuus. Rex iste saluator est dominus, qui concupiuit ecclesiam præuaricationis culpa in forte diaboli constitutam, quam speciosam fecit ipse non reperit, sed fœda erat. Fœtebat, quum eam tenebat inuasor, pulchra facta est, quum ad suum remeauit auctorem, de qua legitur: Quæ est ista, quæ ascendit dealbata? Et cõsydera, quod hæc sponsa quæ si simili laudatur initio, sicut superius de sponso dictum est: Speciosus forma præ filijs hominum. Sed ille in specie sua habere dictus est pulchritudinẽ singularem, hæc uero ideo pulchra est, quia sibi eam sociauit sponsus: Quia ipse (inquit) est dominus Deus tuus. Nõ ille, quem patrẽ dicebas,

Augustinus.
Decor animæ
qualis.
Ezech. 28. c.
Psal. 44. a.
Psal. 44. c.
Col. 3. b.
Eph. 5. f.
2. Cor. 4. d.
Ezech. 28. c.
Psal. 20. b.
Augustinus.
1. Cor. 1. d.
Psal. 29. b.
Psal. 44. a.
Ioan. 5. d.
Augustinus.
Psal. 44. c.
Can. 3. c.
Psal. 44. d.

Thren. 1. b.
Hieronymus.
Decor, uirtutum
ornamentum.

non qui te fecerat tenebrosam, sed iste est dominus Deus tuus, qui pristinam summouens fœditatem, pulchritudinem tibi contulit nuptialem. Et in Threnis scriptum est: Et egressus est à filia Sion, omnis decor eius. Mystice (inquit Hieronymus) filia Sion reliquit decorem, quâdo per incuriam cogitationum, uirtutum perdidit ornamentum, nec ei subueniebant principes sui, id est, rationabiles tractatus, cū quibus resistere debuit, inimicis persequentibus, sed defecto robore fortitudinis coram hoste persequente, propulsa est in foueam deceptionis. Hac etiam sententia arguuntur negligentes rectores ecclesiæ Dei, ob quorum imperitiã perit omnis decor populi Christiani, quum nec in meditatione legis diuinæ, nec in cultu pietatis, neq; in sacrarum uirtutum exercitio laborare conantur, sed in luxu uoluptatū per uaria scelera, iuxta suggestionem hostis cogentis, adducuntur.

Quid dedicatio mysticè designet.

Cap. III.

Matth. 23. d.

Augustinus.

Psal. 13. d.

Psal. 23. b.

Apoc. 3. d.
Prouer. 1. c.

Eccles. 12. d.

Psal. 114. a.

Roman. 7. d.

Psal. 50. b.

Eccles. 10. b.

Eccles. 3. c.

Ezech. 1. d.

Galat. 5. d.

Matth. 10. g.

Matth. 6. c.

Dedicatio, domini nostri Iesu Christi resurrectionē significat. Tunc enim corpus eius in æternam gloriam, potestatemq; perductum est, sicut in euangelio ipse dicit: Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra. Dedicare quippe dicimus, quum nouitas domus alicuius in usum celeberrimum deputatur. Vnde titulus psalmi 28. est: Psalmus cantici in dedicationem domus Dauid. Domus Dauid significat dominici corporis templum, quod de semine Dauid originem duxit. Et Augustinus antedictum enarrans titulum: Psalmus lætitiæ resurrectionis, atq; immortalem statum mutationis, atq; innouationis corporis, non tantum domini, sed etiã totius ecclesiæ concinit. Nam in superiore psalmo psalterium consummatum est, ubi habitamus belli tēpore, nunc autem domus dedicatur, quæ in sempiterna pace permanebit. Est autem adnotandum, quod in ecclesiæ dedicatione, quum ab episcopo consecratur, multa fiunt, quæ animæ, & ecclesiæ ueram designant, ac spirituales dedicationem: eiciunt infidelium ossa è loco dedicando, id est, uitia, & peccata per confessionem de anima. Siquidem pontifex tertio circuit ecclesiam, significans tres Christi circuitus, quos Christus, ut ecclesiam, ut animam sanctificaret, effecit. Nempe de cœlo in mundum, de mundo ad inferos, de inferis ad cœlum, iuxta illud: A summo cœlo egressio eius &c. Vel triplicem denotat ecclesiæ statum, nempe uirginum, uiduorum, ac coniugatorum. Hos enim status circumeundo uisitat, protegit, ac defendit. Vel est consideratio peccatorum cogitationis, locutionis, ac operis. Tertio quoq; episcopus ad ostium pulsatur, dicens: Attollite portas principes uestras, & eleuamini portæ æternales. Quæ quidem percussio triplicem, qua Christus ad ostium cordis percutit, significat pulsationem. Pulsatur enim uocando, beneficia exhibendo, uirga disciplinæ corripiendo. Scribitur enim in Apocalypsi: Ego sto ad ostium, & pulso, si quis aperuerit mihi, intrabo ad illum, & cœnabo cum illo. Et in Prouerbijs scriptum est, quo pacto ad cordis ostium pulset, quum ait: Cœuertimini ad correptionem meam, en proferam uobis spiritum meum, & ostendam uobis uerba mea, quia uocaui, & renouistis, extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consiliū meū, & increpationes meas neglexistis. Tertio quoq; aspergit locū cū hyssopo aqua benedicta mixta cum uino, cinere, & sale, quæ designat uerā poenitentiam, siue dolorē peccatorum, in quo tria expendere debet. Primum quidem peccatū in quo fuit, de quo in tremendo iudicio rationē redditurus est, dicente Salomone: Cuncta quæ fiunt adducet dominus in iudicium. Et sic magno est in periculo, iuxta illud: Pericula inferni inuenerunt me. Demum expendere debet æternā se amisisse felicitatem, & mortem incurrisse peccati, iuxta illud: Stipendium enim peccati mors est. Gemere quoq; debet, ob hoc, & ob illius dilationem, dicens: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Fit autem antedicta aspersio cū hyssopo, iuxta illud: Asperges me domine hyssopo, & mundabor. Aspergitur quoq; totum pauimentum cineribus, & in pauimēto scribitur alphabetū literis Græcis, ac Latinis, ab angulo, ad angulum, in modū crucis. Cinis, est mortis recordatio, ob quam humiliari quilibet debet, & dicere cum Abraham, se esse cinerem, & puluerem, & recordari debet illud sapientis: Quid superbis terra, & cinis? Alphabeti autem descriptio, sanctam designat doctrinam, in qua diuina continentur præcepta, quæ scripta debent esse in tabulis cordis, & illa semper cogitare, iuxta illud: Quæ tibi præcepit Deus, cogita semper. Vel alphabetum in modum crucis descriptum ab angulo dextro in sinistrū literis Græcis, ac Latinis, duorum designat populorum cōiunctionem, nempe Iudæorum, ac gentium in Christi cruce, & fide articularum credendorum, qui sunt prima doctrinæ Christianæ elementa. Vel noui, ac ueteris instrumenti conuenientiam, ac cōcordiam, quæ per rotā designatur, de qua scribitur in Ezechiele, quod rota erat in medio rotæ. Et in cineribus describitur, quoniam ad suscipiendam fidei doctrinam, ut suū humiliet, & captiuat intellectum, opus est. Crux autem, carnis significat mortificationem, quam qui Christi sunt, habere debent, iuxta illud: Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitijs & concupiscentijs. Vel passionum denotat tolerantiam, dicente saluatore: Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est ne dignus. Crux autem oleo inungitur, quod lætitiā notat, iuxta illud: Tu autem quū ieiunas